
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4380/Φ20 

Σύστημα μοριοδότησης για την παροχή δωρεάν 
στέγασης στους φοιτητές του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 16 και την παρ. 3 του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Οργανισμός 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 3 άρθρο 206 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 469 
του ν. 4957/2022.

5. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Την υπό στοιχεία 24/Θ.1/03-04-2025 απόφαση της 
Επιτροπής Φοιτητικής Μέριμνας του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου «Έγκριση της τροποποίησης του 
συστήματος μοριοδότησης παροχής δωρεάν στέγασης 
στους υποψηφίους φοιτητές και υποβολή εισήγησης 
στο Συμβούλιο Διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ για οριστική 
έγκριση».

7. Την απόφαση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 
136/Θ.15/15-05-2025 πράξης «Σύστημα μοριοδότησης 

για την παροχή δωρεάν στέγασης στους φοιτητές του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

8. Την υπό στοιχεία 6272/Φ20/02-09-2024 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
«Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογει-
ακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6Ω3Ρ46ΜΗ2Ι-ΣΣ9), όπως ισχύει με την υπό στοιχεία 
226/Φ20/13-01-2025 «2η Ανασυγκρότηση της Συγκλή-
του του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ακα-
δημαϊκού έτους 2024-2025» (ΑΔΑ: ΡΖΥΝ46ΜΗ2Ι-ΛΑΤ).

9. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1554/Φ20/06-03-2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 305) απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7881/
Φ20/23-10-2024 (Β’ 6078) απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση του συστήματος μοριοδότησης για την 
παροχή δωρεάν στέγασης στους φοιτητές του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου, όπως αυτό περιγράφεται 
παρακάτω:

ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ 
ΔΩΡΕΑΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Α. ΟΡΟΙ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΣΤΕΓΑΣΗΣ
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για παροχή δωρεάν στέ-

γασης έχουν οι παρακάτω:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3152

39719

24.06.2025 18:15:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39720 Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

α) Οι ενεργοί φοιτητές και ενεργές φοιτήτριες του πρώ-
του, δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών όπως αυτοί 
ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία και ειδικότερα:

1.α Προπτυχιακοί φοιτητές των οποίων η φοίτηση δεν 
έχει υπερβεί τα ενδεικτικά έτη φοίτησης προσαυξανό-
μενα κατά δύο έτη (ν+2 έτη) όπου ν τα έτη του προ-
βλεπόμενου προγράμματος σπουδών του Τμήματος για 
προγράμματα σπουδών με ελάχιστη διάρκεια οκτώ (8) 
ακαδημαϊκών εξαμήνων ή ν+3 για προγράμματα σπου-
δών στα οποία ο ελάχιστος χρόνος υπερβαίνει τα οκτώ 
(8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Προπτυχιακοί φοιτητές που 
έχουν συμπληρώσει το 26ο έτος της ηλικίας τους δεν 
έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης.

1.β Μεταπτυχιακοί φοιτητές των οποίων η φοίτηση 
δεν έχει υπερβεί τη διάρκεια του ενδεικτικού προγράμ-
ματος σπουδών (ν έτη) και δεν έχουν συμπληρώσει το 
30ο έτος της ηλικίας τους. Φοιτητές μεταπτυχιακών προ-
γραμμάτων εξ αποστάσεως δε δικαιούνται διαμονή στις 
Φοιτητικές Εστίες.

1.γ Υποψήφιοι/ες διδάκτορες των οποίων ο χρόνος 
εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής δεν έχει υπερβεί 
τα τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία αποδοχής του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορος στο Πρόγραμμα Διδακτο-
ρικών Σπουδών του εκάστοτε Τμήματος, προσαυξημένο 
κατά δύο ημερολογιακά έτη. Ως έναρξη του χρόνου απο-
δοχής θεωρείται η ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης 
του εκάστοτε Τμήματος, κατά την οποία συγκροτείται η 
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορος (βλ. άρθρο 2.γ του ν. 4009/2011).

β) Οι ίδιοι/ίδιες, ή η οικογένειά τους, να μην διαθέτουν 
ιδιόκτητη ή μισθωμένη οικία ή να μην έχουν την επικαρ-
πία οικίας στην πόλη όπου εδρεύει το Τμήμα τους.

γ) Να έχουν πιστοποιημένους κοινωνικούς λόγους.
δ) Να έχουν υποβάλει τις αιτήσεις στέγασης με όλα 

τα σχετικά δικαιολογητικά εντός των προθεσμιών που 
ρητά ορίζονται από την αρμόδια Διεύθυνση Φοιτητικής 
Μέριμνας για κάθε κατηγορία φοιτητών και φοιτητριών. 
Αιτήσεις εκπρόθεσμες δεν λαμβάνονται υπόψη. Αιτήσεις 
με ελλιπή δικαιολογητικά - εφόσον δεν κατατεθούν τα 

στοιχεία που εκκρεμούν το αργότερο μέχρι την ημερομη-
νία αξιολόγησης των αιτήσεων - θεωρούνται εκπρόθεσμες 
και δεν αξιολογούνται. Επίσης, στοιχεία που κατατίθενται 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την ανακοίνω-
ση των αποτελεσμάτων δεν λαμβάνονται υπόψη.

ε) Να μην έχουν απομακρυνθεί από τις Φοιτητικές 
Εστίες με προηγούμενη απόφαση αποβολής από αυτές.

στ) Να μην είναι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθμιου ιδρύ-
ματος του πρώτου, δεύτερου ή τρίτου κύκλου σπουδών, 
αντίστοιχα με τον κύκλο σπουδών που είναι εγγεγραμ-
μένοι στο ΕΛΜΕΠΑ, ανεξαρτήτως τρόπου κτήσης (οι 
εγγεγραμμένοι στο Πανεπιστήμιο φοιτητές από κατα-
τακτήριες εξετάσεις δεν δικαιούνται καμίας παροχής).

Θα εξετάζονται από την Επιτροπή Φοιτητικής Μέρι-
μνας κατ’ εξαίρεση όλες οι ειδικές περιπτώσεις.

Κατηγορίες Ειδικών Περιπτώσεων:
1. Οι περιπτώσεις αυτές που τα δικαιολογητικά που 

καταθέτει ο/η ενδιαφερόμενος/η δεν αντικατοπτρί-
ζουν την κοινωνική - οικονομική τους εικόνα και δη-
λώνει αδυναμία εμπρόθεσμης προσκόμισης επιπλέον 
δικαιολογητικών.

2. Περιπτώσεις προπτυχιακών φοιτητών που έχουν 
συμπληρώσει το 26ο ή το 30ο έτος της ηλικίας τους αντί-
στοιχα για τον 1ο και 2ο κύκλο σπουδών. εφόσον υπάρχει 
δυνατότητα (διαθεσιμότητα κλινών).

3. Περιπτώσεις φοιτητών που η μόνιμη κατοικία τους 
έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές (π.χ. σεισμό-
πληκτοι, πυρόπληκτοι κ.α.) και διαμένουν σε πρόχειρα 
καταλύματα μετά από έντυπη αιτιολογία.

4. Άλλες περιπτώσεις που κρίνεται από τη Διεύθυνση 
Φοιτητικής Μέριμνας ότι μπορούν να χαρακτηριστούν 
ως ειδικές.

Για τις κατηγορίες των φοιτητών που εγγράφονται στο 
Πανεπιστήμιο μεταγενέστερα από τις προθεσμίες της 
αρχικής ανακοίνωσης υποβολής αιτήσεων για παροχή 
δωρεάν στέγασης (π.χ. μετεγγραφές, εκπρόθεσμες εγ-
γραφές, μεταπτυχιακοί φοιτητές κ.α.) θα ορίζονται από 
τη Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας νέες προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Α.  Οικονομικά 
κριτήρια:

Κατά κεφαλήν εισόδημα 
0€ - 3.000€

5 πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 
(εκκαθαριστικό) του προηγούμενου φορολογικού 
έτους  των γονέων αλλά και του ίδιου του φοιτητή 
κάτω των 25 ετών και των λοιπών ανήλικων μελών  
της οικογένειας (εφόσον ο φοιτητής ή τα ανήλικα μέλη 
υποβάλουν φορολογική δήλωση).
Στην περίπτωση που ο φοιτητής είναι άνω των 
25 ετών επισυνάπτεται μόνο η δική του πράξη 
Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό).
Δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Ε1) του 
προηγούμενου φορολογικού έτους των γονέων.

Κατά κεφαλήν εισόδημα 
3.001€ - 5.000€

4

Κατά κεφαλήν εισόδημα 
5.001€ - 7.000€

3

Κατά κεφαλήν εισόδημα 
7.001€ - 9.000€

2

Κατά κεφαλήν εισόδημα  
> 9.000 €

0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39721Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Β.  Επαγγελματικά 
κριτήρια

Συνολικός 
χρόνος συνεχούς 
αναγνωριζόμενου 
διαστήματος ανεργίας 
γονέων ≥ 6 μηνών, πριν 
την ημέρα υποβολής  
της αίτησης στέγασης, 
όπως αυτός προκύπτει 
από τη βεβαίωση του 
ΟΑΕΔ (για κάθε γονέα).

1 Πρόσφατη βεβαίωση συνεχούς χρόνου ανεργίας του 
Δ.ΥΠ.Α. (πρώην ΟΑΕΔ), διαστήματος μεγαλύτερο ή ίσο 
των 6 μηνών από την ημέρα υποβολής της αίτησης 
στέγασης και σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης.

Γ.  Οικογενειακή 
κατάσταση

Φοιτητής/τρια έως 25 
ετών ορφανός/ από δύο 
γονείς.

3 α   Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση οικογενειακής 
κατάστασης πρόσφατης έκδοσης (όχι παλαιότερης 
των έξι μηνών από την ημερομηνία έναρξης της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων), στο οποίο 
να βεβαιώνεται η οικογενειακή κατάσταση του 
αιτούντα ή της πατρικής του οικογένειας το οποίο 
έχει εκδοθεί από Δήμο ή ΚΕΠ ή από το www.gov.gr. 

β   Ληξιαρχικές πράξεις θανάτου. 
Διευκρινίζεται ότι πιστοποιητικά αλλοδαπών 
αρχών θα πρέπει να είναι νομίμως επικυρωμένα και 
επίσημα μεταφρασμένα.

Φοιτητής/τρια 
τέκνο μονογονεϊκής 
οικογένειας ή 
Φοιτητής/τρια, 
γονέας μονογονεϊκής 
οικογένειας.
(Φοιτητής που είναι 
ορφανός από ένα 
γονέα ή που η γονική 
μέριμνα ασκείται 
κατ΄αποκλειστικότητα 
από τον ένα γονέα)

2 Α .  Φοιτητής που είναι ορφανός από ένα γονέα 
Ληξιαρχική πράξη θανάτου. Διευκρινίζεται ότι 
πιστοποιητικά αλλοδαπών αρχών θα πρέπει 
να είναι νομίμως επικυρωμένα και επίσημα 
μεταφρασμένα.

Β.   Φοιτητής που η γονική μέριμνα ασκείται 
κατ΄αποκλειστικότητα από τον ένα γονέα

α.   Αντίγραφο δικαστικής απόφασης ή αντίγραφο 
συμβολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο 
πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων (έως 
την εφαρμογή του Ν.4800/2021) θεωρημένο από 
το αρμόδιο δικαστήριο ή αντίγραφο πρακτικού 
διαμεσολάβησης του άρθρου 8 παρ. 3 του Ν. 
4640/2019, κατατεθειμένο στην γραμματεία 
αρμοδίου δικαστηρίου, από τα οποία να προκύπτει 
η κατ’ αποκλειστικότητα άσκηση της γονικής 
μέριμνας από έναν μόνο γονέα ή η έκπτωση του 
άλλου γονέα από την άσκηση της γονικής μέριμνας 
ή η αφαίρεση της γονικής μέριμνας από τον άλλο 
γονέα λόγω κακής άσκησης.

β.   Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr ότι 
ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα 
τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότερων 
ανήλικων τέκνων. Σε περίπτωση που το τέκνο 
είναι ενήλικο ηλικίας έως και 25 ετών, υπεύθυνη 
δήλωση ότι ασκούσε εν τοις πράγμασι και κατ’ 
αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα αυτού 
για ορισμένο χρονικό διάστημα και μέχρι την 
ενηλικίωση του τέκνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39722 Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Σημείωση: Σε περίπτωση ανυπαρξίας της ανωτέρω 
δικαστικής απόφασης (υπό στοιχείο α΄) όσον αφορά 
τους αντικειμενικούς/πραγματικούς λόγους αδυναμίας 
ασκήσεως της γονικής μέριμνας από τον άλλο γονέα, 
απαιτείται η υποβολή οιουδήποτε αποδεικτικού 
εγγράφου αρμόδιας κατά νόμο δημόσιας αρχής, 
από το οποίο να προκύπτει ο πραγματικός λόγος 
αδυναμίας άσκησης της γονικής μέριμνας από 
τον άλλο γονέα (π.χ. πιστοποιητικό από το οποίο 
να προκύπτει ο εγκλεισμός του σε σωφρονιστικό 
κατάστημα και η διάρκεια αυτού).

Φοιτητής/τρια τέκνο 
πολύτεκνης οικογένειας.

•  Με 4 εξαρτώμενα μέλη  
και άνω

•  Με 6 εξαρτώμενα μέλη  
και άνω

•  Με 8 εξαρτώμενα μέλη  
και άνω

2

3

4

Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος, το οποίο θα πρέπει να είναι σε 
ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

Φοιτητής/τρια έως 25 
ετών, τέκνο τρίτεκνης 
οικογένειας με την 
προϋπόθεση ότι και 
τα τρία τέκνα είναι 
εξαρτώμενα και έως 25 
ετών εάν σπουδάζουν.

1 Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και Ε1 γονέων 
με 3 εξαρτώμενα τέκνα.

Φοιτητής/τρια με 
αδελφό που φοιτά στον 
Α’ κύκλο σπουδών σε 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα ή Ανώτατη 
Εκκλησιαστική 
Ακαδημία της ημεδαπής 
ή την ΑΣΠΑΙΤΕ, καθώς 
και στις Ανώτερες 
Σχολές Τουριστικής 
Εκπαίδευσης για την 
απόκτηση πρώτου 
πτυχίου, σε τόπο εκτός 
του Δήμου μόνιμης 
κατοικίας γονέων 
και εκτός της πόλης 
φοίτησης του/της 
φοιτητή/τριας.

2 Απαιτείται βεβαίωση από το Τμήμα/Σχολή στην οποία 
να προκύπτει ότι ο αδερφός/φή του αιτούντος – 
κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης – είναι 
προπτυχιακός φοιτητής/τρια α΄ κύκλου σπουδών στην 
Ελλάδα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39723Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Φοιτητής/τρια με 
αδελφό που φοιτά στον 
Α’ κύκλο σπουδών σε 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα ή Ανώτατη 
Εκκλησιαστική 
Ακαδημία της ημεδαπής 
ή την ΑΣΠΑΙΤΕ, καθώς 
και στις Ανώτερες 
Σχολές Τουριστικής 
Εκπαίδευσης για την 
απόκτηση πρώτου 
πτυχίου, σε τόπο εντός 
της πόλης φοίτησης 
του/της φοιτητή/τριας.

1 Απαιτείται βεβαίωση από το Τμήμα/Σχολή στην οποία 
να προκύπτει ότι ο αδερφός/φή του αιτούντος – 
κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης – είναι 
προπτυχιακός φοιτητής/τρια α΄ κύκλου σπουδών στην 
Ελλάδα.

Γονέας, τέκνα, αδέλφια 
ή σύζυγος με αναπηρία 
67% και άνω που είναι 
σε ισχύ κατά το έτος 
υποβολής της αίτησης.

1 Πιστοποιητικό Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕ.Π.Α.) ή βεβαίωση σύνταξης ανικανότητας, με 
ποσοστό τουλάχιστον 67% από αρμόδιο φορέα του 
δημοσίου, για τον/την φοιτητή/φοιτήτρια, τους γονείς 
ή τα αδέλφια του/της.

Φοιτητής με ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω, 
που είναι σε ισχύ κατά 
το έτος υποβολής της 
αίτησης.
Πάσχοντες από 
σοβαρές ασθένειες 
που προβλέπονται 
στις διατάξεις του 
άρθρου 35 του ν. 
3794/2009 (Α’ 156), 
όπως ισχύει (Εισαγωγή 
στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση ατόμων που 
πάσχουν από σοβαρές 
παθήσεις.

2

Δ.  Τόπος μόνιμης 
κατοικίας

Εκτός Κρήτης 2 Ο τόπος μόνιμης κατοικίας προκύπτει από την πράξη 
Διοικητικού Προσδιορισμού (εκκαθαριστικό).

Εντός Κρήτης, αλλά 
εκτός νομού που 
εδρεύει το Τμήμα 
φοίτησης.

1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39724 Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Ε.  Ακαδημαϊκή 
Επίδοση

Από 10% έως 30% 
επιτυχώς εξετασμένων 
μαθημάτων επί του 
συνόλου έως και την 
τελευταία εξεταστική 
περίοδο πριν την 
κατάθεση της αίτησης 
στέγασης.

1 Η ακαδημαϊκή επίδοση ελέγχεται αυτόματα από το 
ηλεκτρονικό φοιτητολόγιο.

Από 30,01% έως 50% 
επιτυχώς εξετασμένων 
μαθημάτων επί του 
συνόλου έως και την 
τελευταία εξεταστική 
περίοδο πριν την 
κατάθεση της αίτησης 
στέγασης.

2

Από 50,01% έως 80% 
επιτυχώς εξετασμένων 
μαθημάτων επί του 
συνόλου έως και την 
τελευταία εξεταστική 
περίοδο πριν την 
κατάθεση της αίτησης 
στέγασης.

3

Από 80,01% έως 100% 
επιτυχώς εξετασμένων 
μαθημάτων επί του 
συνόλου έως και την 
τελευταία εξεταστική 
περίοδο πριν την 
κατάθεση της αίτησης 
στέγασης.

4

Γ. ΟΡΙΣΜΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ
Ετήσιο Οικογενειακό εισόδημα: νοείται το ετήσιο ει-

σόδημα επιβολής εισφοράς του φορολογικού έτους Χ-1 
(όπου Χ= έτος υποβολής αίτησης) του ίδιου του φοιτητή, 
των εξαρτώμενων μελών (αδέρφια), των γονέων ή των 
κηδεμόνων ή τρίτων φυσικών προσώπων, ή της δικής 
του οικογένειας σε περίπτωση που είναι έγγαμος. Στην 
περίπτωση που οι γονείς του αιτούντος είναι διαζευγμέ-
νοι, για τον υπολογισμό του οικογενειακού εισοδήματος 
υπολογίζεται το εισόδημα - όπως προσδιορίστηκε ανω-
τέρω - και των δύο γονέων, εκτός από την περίπτωση 
που η επιμέλεια του/της φοιτητή/τριας έχει ανατεθεί με 
δικαστική απόφαση στον ένα γονέα ή σε τρίτο φυσικό 
πρόσωπο, οπότε υπολογίζεται το εισόδημα μόνον αυτού, 
ακόμη και αν παρέλθει η ηλικία των 18 ετών και μέχρι την 
ηλικία που θεωρείται εξαρτώμενο μέλος σύμφωνα με το 
άρθρο 11 του ν. 4172/2013. Επισημαίνεται ότι ο γονέας 
που έχει την επιμέλεια του φοιτητή/τριας θα πρέπει να 
τον/την δηλώνει ως εξαρτώμενο μέλος στην φορολογική 
δήλωση του προηγούμενου φορολογικού έτους. Στην 
περίπτωση άσκησης επιτροπείας από νομικό πρόσωπο, 

λαμβάνεται υπόψη το κατά κεφαλήν εισόδημα του ιδίου 
του φοιτητή.

Κατά κεφαλήν εισόδημα: νοείται το πηλίκο που προκύ-
πτει από τη διαίρεση του ετήσιου οικογενειακού εισοδή-
ματος, όπως ορίστηκε ανωτέρω, με το συνολικό αριθμό 
των μελών της οικογένειας (Υπόχρεος και σύζυγος και 
αριθμός εξαρτώμενων τέκνων από κωδ. 003 καθώς και 
004 σε περίπτωση μη κοινών τέκνων στην πράξη Διοικη-
τικού Προσδιορισμού Φόρου) του αιτούντος (εάν έχει τη 
δική του οικογένεια), ή της οικογένειας των γονέων ή κη-
δεμόνων του ή του/των τρίτου/ων φυσικών προσώπων. 
Στην περίπτωση αυτοτελών φορολογικών δηλώσεων, ο 
υπολογισμός του κατά κεφαλήν εισοδήματος γίνεται για 
κάθε μια υποβληθείσα φορολογική δήλωση (αιτούντα, 
γονέων, συζύγου, τρίτων) και λαμβάνεται υπόψη το συ-
νολικό εισόδημα.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Τέκνο πολύτεκνης οικογένειας: αφορά άγαμους/ες υπο-

ψήφιους/ες οι οποίοι ανήκουν σε πολύτεκνη οικογένεια, 
κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 1910/1944(Α’ 229), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 του ν. 3454/2006. 
Η πολύτεκνη οικογένεια θα πρέπει να έχει τέσσερα (4) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39725Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

τουλάχιστον τέκνα συμπεριλαμβανομένου και του υπο-
ψηφίου - εξαρτώμενα κατά την έννοια του άρθρου 11 
του ν. 4172/2013.

Τέκνο τριμελούς οικογένειας: αφορά άγαμους/ες υπο-
ψηφίους/ες οι οποίοι ανήκουν σε τρίτεκνη οικογένεια με 
τρία (3) τέκνα-συμπεριλαμβανομένου και του υποψηφί-
ου- τα οποία είναι εξαρτώμενα μέλη κατά την έννοια του 
άρθρου 11 του ν. 4172/2013.

Μονογονεϊκή οικογένεια
i. Γονέας μονογονεϊκής οικογένειας νοείται ο γονέας 

εκείνος ο οποίος, κατά την ημερομηνία υποβολής της αί-
τησης ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα 
ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή πε-
ρισσότερων ανήλικων τέκνων. Το δικαίωμα αυτό ασκείται 
από το γονέα και μετά την ενηλικίωση των τέκνων και 
μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους 
(σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 6 τον ν. 3838/2010 Α’ 49).

ii. Τέκνα μονογονεϊκής οικογένειας είναι εκείνα τα 
οποία μέχρι την ενηλικίωση τους είχαν τον ένα μόνο γο-
νέα τους. Στην περίπτωση αυτή υπάγονται και τα τέκνα 
τα οποία στερήθηκαν και τους δύο γονείς πριν την ενη-
λικίωση τους. Το δικαίωμα αυτό ασκείται από το τέκνο 
μέχρι και τη συμπλήρωση του 30ου έτους της ηλικίας του 
(σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 6 του ν. 3838/2010, Α’ 49).

Διευκρινίζεται ότι η «γονική μέριμνα» τέκνου δεν 
ταυτίζεται με την «επιμέλεια» τέκνου, δεδομένου ότι η 
γονική μέριμνα, ως υπερκείμενη έννοια, περιλαμβάνει 
και την επιμέλεια του τέκνου και τη διοίκηση της περι-
ουσίας του και την εκπροσώπησή του σε κάθε υπόθεση 
ή δικαιοπραξία ή δίκη που αφορούν το πρόσωπο ή την 
περιουσία του [άρθρο 1510 του π.δ. 456/1984 (Αστικός 
Κώδικας), όπως ισχύει].

Περιπτώσεις τέκνου μονογονεϊκής οικογένειας:
1. Περίπτωση θανάτου ή κηρύξεως αφάνειας κατά τον 

νόμο του ενός τουλάχιστον εκ των δύο γονέων ή του 
μονογονέα.

2. Περίπτωση διαζυγίου ή ακυρώσεως γάμου ή λύσης 
του συμφώνου συμβίωσης ή διακοπής της εγγάμου συμ-
βιώσεως των γονέων (διάστασης), με κατ’ αποκλειστικό-
τητα άσκηση της γονικής μέριμνας από έναν μόνο γονέα.

3. Περίπτωση ανικανότητας του ενός τουλάχιστον γο-
νέα για την άσκηση γονικής μέριμνας για πραγματικούς 
λόγους ή γιατί είναι ανίκανος ή περιορισμένα ικανός για 
δικαιοπραξία.

4. Περίπτωση έκπτωσης του ενός τουλάχιστον γονέα 
από την άσκηση της γονικής μέριμνας ή αφαίρεσης της 
γονικής μέριμνας λόγω κακής άσκησης.

5. Περίπτωση τέκνου χωρίς γάμο ή σύμφωνο συμβίω-
σης των γονέων. Αν το τέκνο είναι αναγνωρισμένο από 
τον πατέρα του, να προκύπτει η κατ’ αποκλειστικότητα 
άσκηση της γονικής μέριμνας από έναν μόνο γονέα.

6. Περίπτωση υιοθεσίας τέκνου από ένα μόνο γονέα.
7. Περίπτωση τέκνου αγνώστων γονέων.
Περιπτώσεις γονέα μονογονεϊκής οικογένειας:
1. Περίπτωση χηρείας του μονογονέα ή κηρύξεως αφά-

νειας κατά τον νόμο του άλλου γονέα.
2. Περίπτωση διαζυγίου ή ακυρώσεως γάμου ή λύσης 

του συμφώνου συμβίωσης ή διακοπής της εγγάμου συμ-
βιώσεως των γονέων (διάστασης), με κατ’ αποκλειστικό-
τητα άσκηση της γονικής μέριμνας από έναν μόνο γονέα.

3. Περίπτωση ανικανότητας του άλλου γονέα για την 
άσκηση γονικής μέριμνας για πραγματικούς λόγους ή για-
τί είναι ανίκανος ή περιορισμένα ικανός για δικαιοπραξία.

4. Περίπτωση έκπτωσης του άλλου γονέα από την 
άσκηση της γονικής μέριμνας ή αφαίρεσης της γονικής 
μέριμνας λόγω κακής άσκησης.

5. Περίπτωση απόκτησης τέκνου χωρίς γάμο ή σύμ-
φωνο συμβίωσης των γονέων. Αν το τέκνο είναι ανα-
γνωρισμένο από τον πατέρα του, να προκύπτει η κατ’ 
αποκλειστικότητα άσκηση της γονικής μέριμνας από 
έναν μόνο γονέα.

6. Περίπτωση υιοθεσίας τέκνου από ένα μόνο γονέα.
Δ. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Υποχρεωτικά δικαιολογητικά:
1. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκα-

θαριστικό) του προηγούμενου φορολογικού έτους των 
γονέων αλλά και του ίδιου του φοιτητή κάτω των 25 ετών 
και των λοιπών ανήλικων μελών της οικογένειας (εφόσον 
ο φοιτητής ή τα ανήλικα μέλη υποβάλουν φορολογική 
δήλωση).

Στην περίπτωση που ο φοιτητής είναι άνω των 25 ετών 
επισυνάπτεται μόνο η δική του πράξη Διοικητικού Προσ-
διορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό).

2. Δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Ε1) του προη-
γούμενου φορολογικού έτους των γονέων.

3. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ
1. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκα-

θαριστικό) του προηγούμενου φορολογικού έτους, των 
γονέων αλλά και του ίδιου του φοιτητή κάτω των 25 ετών 
και των λοιπών ανήλικων μελών της οικογένειας (εφόσον 
ο φοιτητής ή τα ανήλικα μέλη υποβάλουν φορολογική 
δήλωση).

2. Στην περίπτωση που ο φοιτητής είναι άνω των 25 
ετών επισυνάπτεται μόνο η δική του πράξη Διοικητικού 
Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό) του προηγού-
μενου φορολογικού έτους.

3. Δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Ε1) του προη-
γούμενου φορολογικού έτους των γονέων.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ
Πρόσφατη βεβαίωση συνεχούς χρόνου ανεργίας του 

Δ.ΥΠ.Α. (πρώην ΟΑΕΔ), διαστήματος μεγαλύτερο ή ίσο 
των 6 μηνών πριν από την ημέρα υποβολής της αίτησης 
στέγασης και σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης 

πρόσφατης έκδοσης (όχι παλαιότερης των έξι μηνών από 
την ημερομηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων), στο οποίο να βεβαιώνεται η οικογενειακή κα-
τάσταση του αιτούντα ή της πατρικής του οικογένειας το 
οποίο έχει εκδοθεί από Δήμο ή ΚΕΠ ή από το www.gov.gr. 
Διευκρινίζεται ότι πιστοποιητικά αλλοδαπών αρχών 
θα πρέπει να είναι νομίμως επικυρωμένα και επίσημα 
μεταφρασμένα.

1. Μονογονεϊκή οικογένεια
Α. Φοιτητής που είναι ορφανός από ένα γονέα
- Ληξιαρχική πράξη θανάτου. Διευκρινίζεται ότι πιστο-

ποιητικά αλλοδαπών αρχών θα πρέπει να είναι νομίμως 
επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39726 Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Β. Φοιτητής που η γονική μέριμνα ασκείται κατ’απο-
κλειστικότητα από τον ένα γονέα

- Αντίγραφο δικαστικής απόφασης ή αντίγραφο συμ-
βολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο πρακτικού κοι-
νής συμφωνίας των γονέων (έως την εφαρμογή του 
ν. 4800/2021) θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο 
ή αντίγραφο πρακτικού διαμεσολάβησης του άρθρου 8 
παρ. 3 του ν. 4640/2019, κατατεθειμένο στην γραμματεία 
αρμοδίου δικαστηρίου, από τα οποία να προκύπτει η κατ’ 
αποκλειστικότητα άσκηση της γονικής μέριμνας από 
έναν μόνο γονέα ή η έκπτωση του άλλου γονέα από την 
άσκηση της γονικής μέριμνας ή η αφαίρεση της γονικής 
μέριμνας από τον άλλο γονέα λόγω κακής άσκησης.

- Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr ότι ασκεί εν 
τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα τη γονική μέρι-
μνα ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων. Σε περίπτω-
ση που το τέκνο είναι ενήλικο ηλικίας έως και 25 ετών, 
υπεύθυνη δήλωση ότι ασκούσε εν τοις πράγμασι και κατ’ 
αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα αυτού για ορισμένο 
χρονικό διάστημα και μέχρι την ενηλικίωση του τέκνου.

Σημείωση: Σε περίπτωση ανυπαρξίας της ανωτέρω 
δικαστικής απόφασης (υπό στοιχείο α’) όσον αφορά 
τους αντικειμενικούς/πραγματικούς λόγους αδυναμίας 
ασκήσεως της γονικής μέριμνας από τον άλλο γονέα, 
απαιτείται η υποβολή οιουδήποτε αποδεικτικού εγγρά-
φου αρμόδιας κατά νόμο δημόσιας αρχής, από το οποίο 
να προκύπτει ο πραγματικός λόγος αδυναμίας άσκησης 
της γονικής μέριμνας από τον άλλο γονέα (π.χ. πιστοποι-
ητικό από το οποίο να προκύπτει ο εγκλεισμός του σε 
σωφρονιστικό κατάστημα και η διάρκεια αυτού).

2. Τέκνο πολύτεκνης οικογένειας
Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέ-

κνων Ελλάδος, το οποίο θα πρέπει να είναι σε ισχύ κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

3. Τέκνο τρίτεκνης οικογένειας
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και Ε1 γο-

νέων με 3 εξαρτώμενα τέκνα.
4. Για την απόδειξη αδερφού/φής φοιτητή/τριας
Απαιτείται βεβαίωση από το Τμήμα/Σχολή στην οποία 

να προκύπτει ότι ο αδερφός/φή του αιτούντος - κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης - είναι προπτυχιακός 
φοιτητής/τρια α’ κύκλου σπουδών στην Ελλάδα. Στην 
περίπτωση περισσότερων του ενός αδερφού φοιτητή, 
αποδίδεται 1 μόριο επιπλέον. Σημειώνεται ότι, με βάση 
τα παραπάνω, δεν μοριοδοτούνται (σε αυτό το κριτήριο) 
οι αιτήσεις με βεβαιώσεις για αδέρφια που φοιτούν σε 
σχολές του εξωτερικού και στην Ελλάδα: σε Στρατιωτικές 
Σχολές, Σχολές Αστυνομίας, σε Ακαδημίες του Εμπορικού 
Ναυτικού και της Πυροσβεστικής, δημόσια και ιδιωτικά 
ΙΕΚ.

5. Για την απόδειξη αναπηρίας
Πιστοποιητικό Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α.) ή βεβαίωση σύνταξης ανικανότητας, με ποσο-
στό αναπηρίας τουλάχιστον 67% από αρμόδιο φορέα 
του δημοσίου, για τον/την φοιτητή/φοιτήτρια, τους γο-
νείς ή τα αδέλφια του/της.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΕΠΙΔΟΣΗ
Η ακαδημαϊκή επίδοση ελέγχεται αυτόματα από το 

ηλεκτρονικό φοιτητολόγιο.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ
Όλα τα δικαιολογητικά θα πρέπει να έχουν ημερομηνία 

έκδοσης όχι παλαιότερης των έξι μηνών από την ημερο-
μηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων 
εκτός αν προβλέπεται αλλιώς στην παρούσα απόφαση.

1. Εάν ο/η φοιτητής/τρια είναι άνω των 25 ετών επισυ-
νάπτει μόνο τη δική του/της πράξη Διοικητικού Προσ-
διορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό) του προηγούμενου 
φορολογικού έτους και Φορολογική Δήλωση Ε1 του 
προηγούμενου φορολογικού έτους.

2. Εάν οι γονείς του/της φοιτητή/φοιτήτριας είναι δια-
ζευγμένοι, υποβάλλονται τα φορολογικά στοιχεία και το 
πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του γονέα που 
δηλώνει το/τη φοιτητή/τρια ως εξαρτώμενο μέλος και 
έχει την επιμέλεια με δικαστική απόφαση. Επισημαίνεται 
ότι στην περίπτωση που δεν υπάρχει απόφαση λύσης 
γάμου ή διαζευκτήριο (π.χ. στην περίπτωση διάστασης) 
πρέπει να υποβληθούν τα οικονομικά στοιχεία και των 
δύο γονέων.

3. Εάν ο γονέας είναι μόνιμος κάτοικος εξωτερικού και 
δεν υποχρεούται σε υποβολή φορολογικής δήλωσης 
στην Ελλάδα, απαιτείται η υποβολή Πιστοποιητικού Μο-
νίμου Κατοίκου Εξωτερικού, το οποίο εκδίδεται από τις 
αρμόδιες Προξενικές Αρχές σε συνδυασμό με υπεύθυνη 
δήλωση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr όπου 
θα αναφέρεται ότι ο γονέας δεν υποχρεούται σε υποβο-
λή φορολογικής δήλωσης στην Ελλάδα.

4. Οι Κύπριοι/ες φοιτητές/φοιτήτριες προσκομίζουν 
«Φορολογική Βεβαίωση Προσόδων» του προηγούμενου 
φορολογικού έτους από το Υπουργείο Οικονομικών της 
Κύπρου (υποχρεωτικά) και για τους δύο (2) γονείς, αλλά 
και για τους ίδιους τους φοιτητές/τις φοιτήτριες και τα 
ανήλικα αδέλφια τους (εφόσον υποβάλλουν φορολογική 
δήλωση).

5. Οι Ομογενείς και αλλοδαποί φοιτητές πρέπει να προ-
σκομίζουν τα δικαιολογητικά που προσκομίζουν και οι 
φοιτητές των οποίων η οικογένεια έχει μόνιμη κατοικία 
εντός Ελλάδος. Επειδή σε πολλές περιπτώσεις οι παλιν-
νοστούντες και αλλοδαποί φοιτητές δεν μπορούν να 
προσκομίσουν τα ανάλογα δικαιολογητικά, η Επιτροπή 
Φοιτητικής Μέριμνας δύναται να αποφασίζει σε κάθε 
περίπτωση ποια δικαιολογητικά απαιτούνται. Όλα τα 
έγγραφα που εκδίδονται από αλλοδαπές αρχές πρέπει 
να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στα ελληνικά.

Ε. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΙΤΗ-
ΣΕΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ - ΕΚΔΟΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλουν αποκλειστικά σε ηλε-
κτρονική μορφή αίτηση παροχής στέγασης, μέσω της 
ειδικής εφαρμογής αιτήσεων που βρίσκεται στον ιστότο-
πο της Φοιτητικής Μέριμνας (https://morpheus.hmu.gr/) 
και μέσα στις αποκλειστικές προθεσμίες που ορίζονται 
σε σχετικές ανακοινώσεις, με συμπληρωμένα όλα τα υπο-
χρεωτικά πεδία και χωρίς καμία παράλειψη. Οι αιτήσεις 
επέχουν θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του ν. 1599/1986.

Η υποβολή της αίτησης έχει ισχύ για ένα ακαδημαϊκό 
έτος και αξιολογείται μόνο εφόσον σε αυτήν έχουν επι-
συναφθεί σωστά, σε ηλεκτρονική μορφή (αρχεία PDF) 
όλα τα υποχρεωτικά δικαιολογητικά. Τα υπόλοιπα προ-
αιρετικά δικαιολογητικά αξιολογούνται και προστίθε-
νται στο σύνολο των μορίων του αιτούντα, μόνο εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39727Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

επισυνάπτονται εντός των αποκλειστικών προθεσμιών 
(περίοδος αιτήσεων - ενστάσεις) και πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις που ορίζονται γι’ αυτά. Δικαιολογητικά που 
προσκομίζονται μετά τη λήξη προθεσμιών και της πε-
ριόδου ενστάσεων δεν θα αξιολογούνται.

Η Επιτροπή Φοιτητικής Μέριμνας αξιολογεί τις αιτή-
σεις των φοιτητών σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζο-
νται στο σύστημα μοριοδότησης.

Η Επιτροπή Φοιτητικής Μέριμνας και η Διεύθυνση 
Φοιτητικής Μέριμνας του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου που αξιολογεί τις αιτήσεις διατηρεί το 
δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πρόσθετο έγγραφο 
κρίνει σκόπιμο για την τεκμηρίωση των δηλωθέντων 
κριτηρίων μοριοδότησης. Στην περίπτωση που από τον 
έλεγχο που θα διενεργηθεί, προκύψει ανακριβής κατα-
χώρηση στοιχείων ή απόκρυψη αυτών, η αίτηση δύναται 
να απορριφθεί.

Εκπρόθεσμα αιτήσεις για δωρεάν στέγαση δεν γίνο-
νται δεκτές. Αιτήσεις που υποβάλλονται με θολά ή ελλιπή 
αρχεία δεν αξιολογούνται. Εφόσον δεν προσκομισθούν 
δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη της προθεσμίας αιτήσεων - 
ενστάσεων (όπως αυτές ορίζονται στις σχετικές ανακοι-
νώσεις) οι αιτήσεις απορρίπτονται. Η υποβολή ψευδών 
στοιχείων επιφέρει πέρα από τις άλλες νόμιμες συνέπειες 
αποκλεισμό από τις παροχές.

Η Επιτροπή Φοιτητικής Μέριμνας ελέγχει τα στοιχεία 
και καταρτίζει πίνακα αξιολόγησης με ταξινόμηση κατά 

αύξουσα τιμή μοριοδότησης των κριτηρίων, όπως δια-
μορφώνεται κατά τα ανωτέρω. Στην τελική του μορφή 
ο πίνακας αυτός καθορίζει τη σειρά προτεραιότητας για 
την κάλυψη των κλινών στις εστίες.

Από τους πίνακες αυτούς γίνονται δεκτοί/ές για δια-
μονή όσοι αντιστοιχούν στον αριθμό των διαθέσιμων 
κλινών. Οι υπόλοιποι θεωρούνται αναπληρωματικοί με 
τη σειρά αναγραφής τους στον πίνακα αξιολόγησης.

Όλα τα αποτελέσματα ανακοινώνονται στην ιστοσε-
λίδα https://merimna.hmu.gr με τις σχετικές οδηγίες για 
την παραλαβή των δωματίων.

Ενστάσεις μπορούν να υποβληθούν εντός πέντε (5) 
ημερολογιακών ημερών από την ανάρτηση των αποτε-
λεσμάτων στέγασης στην ιστοσελίδα https://merimna.
hmu.gr. Η ένσταση υποβάλλεται προς την Επιτροπή Φοι-
τητικής Μέριμνας συνοδευόμενη από τα στοιχεία που 
επικαλείται ο/η ενιστάμενος/η.

ΣΤ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Σε περίπτωση ισοβαθμίας προηγούνται οι φοιτητές με 

χαμηλότερο κατά κεφαλήν εισόδημα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 11 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39730 Τεύχος B’ 3152/23.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02031522306250012*


